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SI COMUNICA CHE IL DECRETO LEGGE APPROVATO IN CONSIGLIO DEI MINISTRI IL 4 
GIUGNO STABILISCE UNA MISURA PONTE PER COLORO CHE NON PERCEPISCONO GLI 
ASSEGNI PER IL NUCLEO FAMIGLIARE. DAL 1 LUGLIO 2021 E FINO AL 31.12.2021 GLI 
AUTONOMI ED I DISOCCUPATI APPARTENENTI AD UN NUCLEO FAMIGLIARE IN CUI 
NON VI SONO ALTRI COMPONENTI CHE GIA’ PERCEPISCONO GLI ANF, POTRANNO 
RICHIEDERE L’ASSEGNO UNICO.  A TAL RIGUARDO BISOGNERA’ POSSEDERE UN ISEE 
NON SUPERIORE AD € 50.000,00 E TALE “ASSEGNO PONTE” SARA’ VALIDO SOLAMENTE 
PER I FIGLI MINORI, E NON FINO AL COMPIMENTO DEI 21 ANNI DI ETA’ (COME INVECE 
SARA’ PER L’ASSEGNO UNICO EROGATO PER TUTTI DAL 01.01.2022). 
AVRANNO DIRITTO ALL’IMPORTO MASSIMO DI € 167,50 AL MESE PER FIGLIO (217,80 
PER I NUCLEI FAMIGLIARI CON ALMENO TRE FIGLI MINORI) I NUCLEI CON ISEE FINO A 
€ 7.000,00. GLI IMPORTI SPETTANTI POI DIMINUIRANNO IN BASE ALL’AUMENTO DEL 
VALORE DELL’ISEE. L’IMPORTO SARA’ MAGGIORATO DEL 30% NEL CASO SIANO 
PRESENTI PIU’ DI DUE FIGLI MINORI E DEL 50% IN PRESENZA DI FIGLI CON 
DISABILITA’. 
PER POTER USUFRUIRE DELLA MISURA E’ NECESSARIO, OLTRE AL VALORE DELL’ISEE 
INFERIORE AD € 50.000,00, POSSEDERE ALMENO 1 DEI SEGUENTI REQUISITI : 

 ESSERE CITTADINO ITALIANO O DI UNO STATO MEMBRO DELL’U.E, O SUO 
FAMILIARE TITOLARE DEL DIRITTO DI SOGGIORNO; 

 ESSERE CITTADINO DI UNO STATO NON APPARTENENTE ALL’U.E, IN POSSESSO 
DEL PERMESSO DI SOGGIORNO UE PER SOGGIORNANTI DI LUNGO PERIODO O 
DEL PERMESSO DI SOGGIORNO PER MOTIVI DI LAVORO O DI RICERCA DI 
DURATA ALMENO SEMESTRALE; 

 ESSERE SOGGETTO AL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA SUL REDDITO IN ITALIA; 
 ESSERE DOMICILIATO O RESIDENTE IN ITALIA E AVERE FIGLI A CARICO SINO AL 

COMPIMENTO DEL 18° ANNO DI ETA’; 
 ESSERE RESIDENTE DA ALMENO 2 ANNI, ANCHE NON CONTINUATIVI, OPPURE 

ESSERE TITOLARE DI UN CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO O 
DETERMINATO DI DURATA ALMENO SEMESTRALE;  

LA DOMANDA DOVRA’ ESSERE FATTA ALL’INPS TRAMITE MODALITA’ TELEMATICA 
OPPURE TRAMITE GLI ISTITUTI DI PATRONATO. LE REGOLE PER L’INVIO SARANNO 
FISSATE ENTRO IL 30.06.21 E CI SARA’ TEMPO FINO AL 30 SETTEMBRE PER FARE LA 
RICHIESTA E RICEVERE LE MENSILITA’ ARRETRATE SPETTANTI DAL MESE DI LUGLIO. 
NEL CASO LA DOMANDA FOSSE PRESENTATA OLTRE TALE DATA, L’IMPORTO 
DELL’ASSEGNO SPETTERA’ DAL MESE IN CUI VERRA’ INOLTRATA LA DOMANDA. 
L’IMPORTO DELL’ASSEGNO SARA’ ACCREDITATO SUL C/C DEL RICHIEDENTE OPPURE 
MEDIANTE BONIFICO DOMICILIATO.  
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SI PRECISA CHE PER TUTTI I NUCLEI FAMIGLIARI CHE NON RIENTRANO NELLA MISURA 
PONTE SEMESTRALE APPENA DESCRITTA, IN QUANTO PERCETTORI DI ASSEGNO AL 
NUCLEO FAMIGLIARE, E’ STATA PREVISTA UNA MAGGIORAZIONE PER IL PERIODO DAL 
1.07.21 AL 31.12.21 DI : 

 € 37,50 PER OGNI FIGLIO NEI NUCELI FAMIGLIARI FINO A DUE FIGLI; 
 € 55,00 PER OGNI FIGLIO NEI NUCLEI CON ALMENO 3 FIGLI. 

L’ASSEGNO PONTE E’ CUMULABILE CON IL REDDITO DI CITTADINANZA MA NEL 
CALCOLO VERRA’ TENUTO IN CONSIDERAZIONE L’IMPORTO DELL’ASSEGNO UNICO 
SPETTANTE AI FIGLI E SARA’ L’INPS A CORRISPONDERE D’UFFICIO LA SOMMA 
SPETTANTE CONGIUNTAMENTE AL REDDITO DI CITTADINANZA SECONDO UN CALCOLO 
EFFETTUATO DALL’ENTE. 
INFINE SI PRECISA CHE TALE MISURA SARA’ PRESENTE SOLAMENTE NEL SECONDO 
SEMESTRE DELL’ANNO E CHE, DAL 01.01.2022, TUTTI POTRANNO USUFRUIRE 
DELL’ASSEGNO UNICO PER I FIGLI CHE ASSORBIRA’ GLI ALTRI BONUS ATTUALMENTE 
PRESENTI COMPRESI GLI ANF. 
 

 


